« Votre verge et votre bâton m'ont consolé ; » car le Seigneur châtie celui qu'il aime. *Prov. iii.* Par la verge, on entend la tribulation ou la correction paternelle, ou la persécution de l'Eglise. « Et votre bâton, dont vous vous servez pour châtier vos enfants spirituels. Ou bien par ce bâton, il faut entendre le soutien et la consolation de la vie future. « M'ont consolé. » Ils m'ont instruit en me consolant, ils ne m'ont pas affligé en me mortifiant.

« Vous avez préparé une table devant moi, etc., afin que je sois nourri, non plus seulement de lait, comme un petit enfant, mais d'un aliment substantiel ; c'est-à-dire, afin que ruminant avec les dents de l'esprit, les saintes Écritures, je puisse résister aux pervers. « Vous avez préparé une table devant moi en face de ceux qui me persécutent. » Cette table c'est la sainte Écriture. De même, qu'après le travail on trouve à la fois, en se mettant à table, la consolation et un aliment réparateur ; de même les saints trouvent dans cette table, c'est-à-dire dans les divines Écritures, la consolation et la réfection, c'est-à-dire la foi, l'espérance et la charité. « Contre ceux qui me persécutent, » contre les persécuteurs de l'Eglise qui sont les démons, les Juifs et les hérétiques, c'est contre tous ces ennemis que nous trouvons de la consolation dans les saintes Écritures.

deest ei, ut ait propheta : Nihil deest timentibus eum *Psal. xxiii.* « In loco pascue ibi me collocauit. » Ac si dicat : In unitatem fidei, in unitatem Ecclesie. « In loco pascue ibi me collocauit : » In futura beatitudine composuit spem meam. Pascue enim, futura intelligitur beatitudo.

« Super aquam refectionis edocavit me. » Abieciendo per baptismum me enutrivit, vel doctrina patriarcharum, et prophetarum, sive apostolorum. « Animam meam convertit. » Ad se cognoscendum : id est, animam Ecclesie : quia antea ad infernum descenderat per culpam primi hominis Adam : sed modo ad Christum conversa est per fidem.

« Deduxit me super semitam justitie : » id est, super semitam mandatorum per artem viam. « Propter nomen suum : » non propter meum meritum.

« Nam et si ambulaverim in medio umbræ mortis : » per hujus sæculi obscuritates : « non timebo mala : quoniam in mecum est. » Domine, te corde retineo. Vel aliter : Umbra duobus modis, id est, a corpore, et a lumine fit. Per corpus, mors intelligitur : per umbram, peccata et ignorantia. Et tamen, quævis Ecclesia inter hæc supradicta ambulet, non timet :

quia Dominum apud se habet, ut ipse dixit : Ecce ego vobiscum semper omnibus diebus usque ad consummationem sæculi *Math. ult.* Propter Ecclesiam non timet. « Virga tua et baculus tuus : ipsa me consolata sunt. » Quem enim diligit Dominus, corrigit *Prov. iii.* Per virgam intelligitur tribulatio vel disciplina patris, aut persécution Ecclesie. « Et baculus tuus, » quo filios castigas spirituales. Vel per baculum, sustentatio et consolatio futura. « Ipsa me consolata sunt. » Erruerunt me consolando, non afflixerunt mortificando.